dictarum universitatum liberos et exemptos ab omni dominio et iurisdictione cuiuslibet singularis persone et sub dominio et iurisdictione comunis Ianue et liberos et exemptos ab omni dacita et exatione sicut homines Portusveneris. Item quod homines Carpane et districtus et dictarum universitatum sint ita liberi et immunes sicut homines Portusveneris. Concedimus eciam vobis et cuilibet dictarum universitatum quod possitis eligere et habere de vobis antianos qui de causis pecuniariis cognoscant inter homines dictarum universitatum, quod homines ipsarum universitatum possint habere de se ipsis extimatores, ministros, camparios et saltarios per villas et elegi et creari debeant per potestatem vestrum cum consilio antianorum, qui banna imponere possint, salvis semper mandactis et ordinamentis comunis Ianue. Predicta itaque, nomine et vice comunis Ianue, concedimus vobis, recipientibus dictis nominibus, vobis et dictis hominibus dictarum universitatum existentibus, fidelibus, obedientibus et devotis comuni et populo Ianuensibus), salvo quod si que dictarum universitatum fuerint infideles comuni Ianue, quod absit, non obsit aliis que fideles extiterint. Et nos, dicti sindici, nomine nostro et dictorum hominum et universitatis hominum Carpane et districtus et dictarum aliarum universitatum, promittimus vobis, dictis domino capitaneo et ancianis, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, obidentes, fideles ac devoti esse comuni et hominibus Ianue sicut alii homines et districtuales comunis Ianue et aliarum potestatiarum comunis Ianue et non esse nec intrare sub iurisdictione alicuius alterius hominis seu universitatis et potestati seu rectori qui per comune Ianue nobis dabitur annuatim erimus obidentes sicut potestati et rectori et sicut sunt homines aliarum potestatiarum comunis Ianue potestatibus et rectoribus earum et omnia mandacta et precepta comunis et populi Ianuensium) et nunciorum ipsius et specialiter potestatis vel rectoris quem pro tempore habebimus observabimus in personis et rebus et observabunt homines de Carpena et districtu et dictarum universitatum. Que omnia ut supra promiserunt et iuraverunt ad sancta Dei evangelia predicti sindici, eorum nomine et nomine universitatum predictarum, predictis domino capitaneo et antianis attendere et observare bona fide et sine fraude, acto quod dicta immunitas concessa ut supra dictis universitatibus non habeat locum nisi a festo Purificationis beate Marie de februario proxime venturo in antea et abinde in antea in futurum locum habeat. Actum Ianue, in palatio heredum Oberti Aurie, ubi regitur curia dominorum capitaneorum, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo septuagesimo tercio, indictione v<sup>a</sup> decima, die vigesima octava

iunii, inter terciam et nonam, presentibus testibus Galico de Portuvenere, Symone cancellario, iudicibus, Lanfrancho de Sancto Georgio, cancellario comunis et populi Ian(uensium), et Loisio Calvo de Porta notario.

(S.T.) Ego Marinus de Monterosato notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Guillelmus de Manica, sacri palatii notarius, ut supra exemplavi de instrumento publico scripto manu Marini de Monterosato notarii ut in eo vidi et legi, nil addito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum et in publicam formam redegi, mandacto et autoritate domini Cavalcabovis, civis Papie, Ianue civitatis potestatis, anno dominice nativitatís M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, indictione VII<sup>a</sup>, die VIII<sup>a</sup> iulii, presentibus testibus Lanfrancho de Valario notario, Iacobino Benesie notario et Ugolino de Scalpa notario.

<sup>a</sup> *Segue ripetuto Montalis*

858

1272, giugno 18, Genova

*Oberto Spinola e Oberto Doria, capitani del comune e del popolo di Genova, rivendicano al Comune la giurisdizione sugli uomini di Salino e di Castelnuovo contro le pretese di Manuele Fieschi, figlio di Alberto, che aveva fatto decapitare Baffolino e Bertolotto di Salino e imprigionare i loro figli.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 305 r.

De villa Salini.

In nomine Domini amen. Super eo quod denunciatum et proclamatum fuit coram dominis Oberto Spinola et Oberto Aurie, capitaneis comunis et populi Ianuen(sium), et ad eorum noticiam et aures pervenit quod Manuel de Flisco, filius domini Alberti de Flisco, sua auctoritate iniuriose et contra honorem dominorum capitaneorum comunis et populi Ianuen(sium) decapitari fecerat Baffolinum et Bertholotum de villa Sallini et eciam detinebat iniuriose in sua forcia et potestate Rollandinum, Sardum, Lorandinum, Iohanninum, Opicinum, Guillelmum, Imeldam, Agnisinam, Paganinum et Pa-

ganinam, filios quondam dicti Bertholoti, et Lorandinum de Sallino et Ayginetam, filios quondam Baffolini supradicti, et eciam eorum bona occupaverat et occupata tenebat occasione prodicionis quam predicti Baffolinus et Bertholotus fecisse dicebantur contra ipsum dominum Albertum et Manuelem eius filium et occasione iurisdicionis quam se dicebat habere dictus dominus Albertus et filius in predictos quondam Baffolinum, Bertholotum et filios et qui domini capitanei eorum officio, ad instanciam matrum predictorum filiorum dictorum Baffolini et Bertholoti atque propinquorum eorundem, coegerunt eundem dominum Albertum ut predictos filios qui detinebantur in forcia dicti Manuelis et eiusdem Alberti poneret et consignaret atque representaret in eorum forcia et comunis Ianue. Quibus filiis consignatis in forcia comunis Ianue et dato et axignato termino eidem domino Alberto sive Petro de Travazano, procuratori eiusdem dicti Alberti, ostendendi super causa detencionis<sup>a</sup> et iura ipsius domini Alberti circa predicta per testes et instrumenta et qui dominus Albertus sive eius procurator plura instrumenta et testes produxit occasione predicta et eciam de mandato predictorum dominorum capitaneorum recepti fuerunt testes et instrumenta presentata super predictis. Unde nos predicti domini capitanei, visis et auditis et intellectis ac examinatis allegacionibus, iuribus et racionibus, testibus, instrumentis pro parte dicti domini Alberti et pro parte adversa predictorum filiorum diligenter coram iudicibus et assessoribus nostris et per eos, dicimus et pronunciamus et per sentenciam declaramus in scriptis de predictorum nostrorum iudicum consilio fore sufficienter ostensum per attestaciones factas nomine predictorum filiorum et pro eis sive pro eorum procuratoribus quod villa Sallini consuevit esse de iurisdicione et districtu et in districtu comunis Ianue et quod homines et habitatores in dicta villa sunt et esse debent et consueverunt esse eodem modo de dicta et in dicta iurisdicione et districtu comunis Ianue et quod quondam predicti Baffolinus et Bertholotus per longum tempus cum eorum familiis fuerunt et steterunt habitatores sive incolle dicti loci et de iurisdicione comunis Ianue per plura et varia indicia et eciam tempore mortis in ipso loco habitabant et sic consequenter filii predictorum traxerunt originem et trasisse verisimile est de dicta villa Sallini. Item dicimus, pronunciamus et precipimus et per sentenciam declaramus quod predictus dominus Albertus nec aliquis pro eo nec aliquis quicumque sit qui habeat causam ab eo vel habere se dicat de cetero in futurum perpetuo non se intromittat nec intromittere se debeat vel attentet de predictis filiis vel aliquorum predictorum seu eorum bonis

occasione alicuius honoris, domini, iurisdictionis sive districtus que dicat vel asserat se habere in predicta villa Sallini seu in homines ipsius ville seu in ipsos filios vel eorum bona vel alia de causa occasione iurisdictionis vel districtus vel servitutis ratione domini vel iurisdictionis ut supra et quod de cetero non inferat nec inferre<sup>b</sup> presumat vel attentet per se vel submisam personam predictis filiis vel alicui eorum nec eorum bonis exactionem, molestiam vel vessacionem aliquam occasione alicuius iurisdictionis, domini vel districtus ut dictum est et quod nullam iurisdictionem, dominium, signoriam, potestatem vel choercionem exercent vel exercere attentet contra predictos filios vel eorum bona et quod securitates et cauciones facte per ipsos filios vel per aliquem eorum seu per aliquem eorum nomine vel pro eis coram ipso domino Alberto vel alii pro eo seu predicto Manuele vel alii pro eo et quecumque alie promisiones et obligaciones inde facte per predictos vel eorum occasione sint / (c. 305 v.) et esse debeant casse et irritate et nullius valoris et pro cassis et irritis habeantur et pronunciamus quatenus de facto processu ipsius fore cassandas et revocandas et quod illi qui se obligaverunt inde nullo tempore ab ipso domino Alberto seu a Manuele vel ab alio pro eis vel habentem<sup>c</sup> causam ab eis vel ab altero eorum possint vel debeant conveniri vel ab eis inde aliquid exigere, appellari vel molestari in iudicio vel extra et quod bona omnia que fuerunt occupata ipsis filiis sive ipsorum competens extimacio integre restituatur eisdem per ipsum dominum Albertum. Et predicta omnia et singula loco sibi vendicent et vendicare debeant contra ipsum dominum Albertum et filios et heredes et ceteros successores et contra quancumque qui<sup>d</sup> haberet vel habere se dicent nunc vel in futurum causam vel titulum vel ius ab eis vel ab aliquo eorum. Et predicta dicimus et pronunciamus, salvo et reservato integraliter comuni Ianue omni suo iure quod habet in dominio, iurisdictione et districtu et in possessione vel quasi Castri Novi et Sallini et hominum et personarum habencium in predictis Castro Novo et Sallino et ipsi comuni Ianue pertinet et pertinere potest et reservato ipsi domino Alberto omni suo iure et omni excepcione et deffensione in dominio et iurisdictione et possessione vel quasi predictorum castri et ville in competenti iudice et suo loco et tempore. Predicti domini capitanei absolverunt, condempnaverunt et pronunciarunt presente Iacobo de Pescina, procuratore Diamantis, uxoris quondam Bertholoti, et Aygine, uxoris quondam Gigenzoni, citato tamen Petro de Travazano per Ottolinum de Frascario, executorem dominorum capitaneorum, quod veniret coram dominis capitaneis et suis iudicibus ad presentem sentenciam

audiendam et presentibus testibus Iacharia de Castro, Andreolo de Magneri et Archerio Vacha, socio domini Oberti Spinole, capitaneo comunis et populi Ianuen(sium). Lata et pronunciata sub porticu palacii heredum quondam Oberti Aurie, quo regitur curia, per dominos capitaneos antedictos, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXII<sup>o</sup>, indic(tione) XIII<sup>a</sup>, die sabbati XVIII iunii, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Obertus de Nicia notarius predictam sentenciam extraxi et exemplavi de sententia auttentica que est penes curiam maleficiozum et hic scripsi de mandato domini Oberti Aurie, capitanei comunis et populi Ianuen(sium), gerentis vices suas et domini Oberti Spinole consocii sui, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVII, indic(tione) quarta, die XVIII<sup>o</sup> marcii, in palacio heredum quondam Oberti Aurie, quo regitur curia potestatis, presentibus testibus Iacharia de Castro, Iohanne Embriaco, Symone Grillo, Armano Pinello et Iohanne de Rochataliata.

<sup>a</sup> detentacionis: *così B*    <sup>b</sup> insferat nec insferre: *così B*    <sup>c</sup> habentem: *così B*  
<sup>d</sup> quancumque qui: *così B*.

859

1277, luglio 24, Genova

*Rogerio de Guidisbobus, podestà di Genova, e Oberto Spinola, capitano del comune del popolo di Genova, anche a nome di Oberto Doria, suo consocio nel capitanato, riconoscono agli uomini di Andora lo stesso trattamento fiscale di cui godono gli uomini di Diano, diffidando gli appaltatori delle gabelle dal comportarsi diversamente.*

Originale [A], *Vetustior*, c. 305 v.

In nomine Domini amen. Dominus Rogerius de Guidisbobus, civis Parmensis, potestas Ianue, et dominus Obertus Spinula, capitaneus comunis et populi Ian(uensim), gerens vices suas et domini Oberti Aurie capitanei, consocii sui, laudaverunt, statuerunt et ordinauerunt quod homines de Andoria de cetero sint immunes ab introitu canne et ab omni alia dacita et

exactione prout sunt homines Diani et hoc fecerunt dicti potestas et capitaneus, volentes providere dictis hominibus de Andoria ne cotidie vexarentur a collectoribus introituum comunis Ianue vel habentibus ius a comuni, cum predicti homines de Andoria haberent laudes et eciam convencionem et maxime quamdam laudem eisdem hominibus factam per consules de comuni Ianue, scriptam millesimo centesimo octuagesimo sexto, indic(ione) III<sup>a</sup>, die octava decembris et sententias quamplures de ipsis introitibus non solvendis, statuentes, laudantes et ordinantes predicti potestas et capitaneus quod collectores dictorum introituum de cetero non debeant molestare vel inquietare predictos homines de Andoria occasionibus predictis vel aliqua de predictis nisi sicut homines Diani gravantur et molestantur et gravari et molestari debent, ratificantes laudes et sententias et convencionem eorum in predictis et de predictis inde laudem fieri iusserunt. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Oberti Aurie ubi regitur curia dominorum potestatis et capitanei. Testes Enricus Dardella notarius et Fredericus Dugus Spinula, Obertus de Padua notarius et Archerius Vacha, miles et socius domini capitanei Spinule. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, die vigesima quarta iulii, inter primam et terciam, indicione quarta et hec facta sunt ad requisicionem et supplicacionem Petri Barrilarii, sindici comunis Andorie et abbatis conestabulorum Andorie.

(S.T.) Ego Iacobus de Benesia, notarius sacri Imperii, rogatus et iussu dictorum dominorum potestatis et capitanei scripsi.

860

<1270, ottobre 28 - 1278, febbraio 28, Costantinopoli>

*<Michele VIII Paleologo>, su richiesta dell'ambasciatore genovese Pietro Arcanto, accorda ai mercanti genovesi il libero esercizio della loro attività in tutto il territorio dell'Impero.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 306 r.

I due termini cronologici proposti per la datazione si riferiscono rispettivamente all'insediamento dei capitani del popolo, citati nel testo della lettera, e alla data dell'autentica.

✠ Notum facit nostrum imperium universis presentes maiestatis nostre litteras inspecturis quod nobilis et discretus vir dominus Petrus Archantus, honorabilis ambaxator illustrorum virorum, dominorum potestatis, capitaniarum, ancianorum, consilii et comunis civitatis Ianue, nostre dilecte fraternitatis pro parte ipsorum nostro Imperio humiliter supplicavit, in nostra presencia constitutus, ut honore ac amore ipsorum omnium de speciali gratia concedere deberemus ut omnibus mercatoribus Ianuensibus, tam magnis quam parvis, causa mercandi cum eorum mercibus venire volentibus offensio realis vel personalis a nostro Imperio et ab aliqua privata persona nostrorum in aliquo nulla fiet, set salvi venire possint ubilibet et securi, eisdem ymmunitate convencionis servata. Cuius supplicacionibus benignius inclinati, attente<sup>a</sup> quod ab amore et convencione ipsius comunis Ianue discedere non possemus offensione illicita alicuius, volumus et presencium concessione mandamus quatenus omnes mercatores Ianuenses tam magni quam parvi causa mercandi cum mercibus ad imperium nostrum et terras et loca nostra venire volentes veniant libere et secure, promittentes ipsis quod nullam ab imperio nostro vel ab aliqua privata persona nostrorum in personis et rebus offensionem recipient vel in aliquo iniuriam vel gravamen, set libertate et frankicia eorum in comerkio et aliis iuribus eorum contentis in convencione nostra gaudeant libere et utantur secure, ipsis presencium auctoritate concessa, ad cuius evidenciam subscripcione et sigillo maiestatis nostre iussimus roborari easdem.

(S.T.) Ego Benedictus de Fontanegio, sacri Imperii notarius, ut supra extraxi et exemplificavi a litteris missis a domino imperatore, scriptis in papiru, sigillatis sigillo pendenti pombli, in quo sigillo erat ymago Iesus Christi ab una parte et ab ipsa parte circumscripcio erat «IC XC» et ab alia parte dicti sigilli erat quedam ymago que videbatur esse angeli et ab ipsa parte littere grece que legi non poterant, in quibus litteris erant littere rubei coloris, et hoc feci de mandato et auctoritate domini Rogerii de Guidisbobus, civis Parmensis, potestatis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, ind(ictione) quinta, die XXVIII februarii, presentibus testibus Marchixino de Cassino et Iohanne Ugolini iuris peritis.

<sup>a</sup> attente: *così B.*

<1270, ottobre 28 - 1278, febbraio 28, Costantinopoli>

*Michele VIII Paleologo, preso atto del deterioramento delle relazioni con i Genovesi, dichiara la propria disponibilità a ristabilire buoni rapporti con il comune di Genova.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 306 r.

I due termini cronologici proposti per la datazione si riferiscono rispettivamente all'insediamento dei capitani del popolo, citati nel testo della lettera, e alla data dell'autentica. Sulla base di questa considerazione la data proposta da Belgrano (1280) non è attendibile.

E d i z i o n e: BELGRANO, p. 236.

Michael in Christo Deo fidelis imperator et moderator Romeorum, Ducas, Angelus, Comninus, Paleologus semper Augustus illustrissimis viris potestati et domino Oberto Spinula<sup>a</sup> et domino Oberto Aurie, egregiis capitaneis, ancianis populi, consilio et comuni Ianue sue karissime fraternitatis salutem optatam et prosperitatis continuum incrementum. Redeuntibus ad maiestatis nostre presenciam latoribus litterarum fidelibus nostris, quos pridem cum nuncio vestro ad vos confidenter trasmisimus cum denonciacionibus illis que suavitatem animi, recreacionem, spem et mentis confortacionem amicabiliter inducebant, sperantes a vobis, providis et discretis, qui tam magnum comune habetis regere ac etiam conservare, nostris affectibus satisfieri sive per litteras sive per nuncium specialem super quibus quid graciosum, quid honorificum et quid amicissimum actum per vos extitit, ipsi latores in nostri presenciam constituti erubuerunt referre in publicum, set, concesso eis auditore, qualia fuerunt vestra prudencia non ignorat. Et si talia debentur amico qui iam retrohactis temporibus pro comoditate et honore vestro paternaliter laboravit et si talia sunt munera vestra et verba indecencia que consideracionibus vestris imponimus qualia vobis retribucionis gratiam representant, non dubitamus quoniam aliqui ex vobis de collegio sapientum non rimentur<sup>b</sup> et videant si huiusmodi respiciant ad preterita que debent esse futurorum cautelam. Tempus fuit et tempus adveniet et omnia tempore terminabuntur dispensacione divina. Si vero tot mala fue-

runt ex parte nostri imperii que cives vestros ad indigenciam aliquam stauissent, sicut habet aliquorum assercio ad quid illi perseverabant in malo, hii sunt consiliatores honoris comunis, hii cives qui ad amorem vestrum alienos induxerunt, hii qui damnificati pro augmento patrie propriorum dispendia tollerarunt. Non est sic, set sunt illa que multifarie multisque modis, litteris et nunciis nostris audiencie vestre pertulimus que, si fuissent a principio moderata, quod de preteritis conquestio nunc oritur ex utraque parte innovate conquerele materiam non haberet, que quanta sint adhuc vestro iudicio reservamus, licet illa que nunc peragitis confirmare videantur quod persuasiones vestrorum et comunis vestri iniquorum concivium locum habeant veritatis. Sane, recedente iam dudum nuncio vestro, eidem promissimus quod veris tempore ad vos nuncium mitteremus quod Deus novit perficere sperabamus, set, adveniente ipso tempore, ligna quesivimus cum quibus consueti erant nostri ad vos nuncii navigare, imo, quod admirandum / (c. 306v.) erat ultra modum quod vos allegata suspicione de nihilo devetum contra nostrum imperium fecistis, sicut ad nostram audien-  
ciam fuit perlatum, condempnando alios qui se ad nostrum imperium contulerunt, ex quo enim ad tanta devenistis quod debebat fieri vestris operibus pervertistis, sperantes vos habere amicos precipuos et perpetua fraternitate coniunctos ex minima causa vel nulla effecti estis vobismet ipsis improvidi contradictores et quod obtentum est et iuramento perpetuo confirmatum propria auctoritate dissolvere ac in medio nostrum inducere illa potissime que vestrum non respiciunt comodum nec honorem, ymo, si bene advertitis infamiam maximam et detestacionem honorum, ad quid ista vacua, ad quid ista debilia super quibus nec conquestor admittitur nec actor auditur nec litis contestacionem iudex competens non requirit nisi quod de firmamento celi, terre terminis voluntarie intenditis facere mocionem? Non sunt apud nos huiusmodi nec ad cor nostrum ascendunt. Quod scripsi scripsi et que iuravimus semel, Dei presidio, nec iniquitas malignancium nec aliquorum iniquitatis opera commutabunt. Si enim innovaciones queritis, non est noster in hiis sinceritatis affectus nisi ad illa condescendere que fiant iusta deprecacionibus amicorum, que fiant bonis comodum et honor laudabilis; non sunt Dei opera talia ut sicut mundana et caduca pervertere possint ad libitum; habent enim proprios affectus et causam in quibus perseverare honeste quam bonum est et quam iocundum ab ipsis dividere infamia maxima reputatur et, quod est deterius, divulgatur. Quid plura cum ampla sit materia huiusmodi? Hoc finaliter fraternitati vestre rescribimus quod, si placet quod vestri mercatores ad nostrum imperium veniant et utantur, cum in

medio nostrum sit convencio perpetuo roborata et iurata, quam eis faciemus inviolabiliter observari nec de illo potest diffidere qui numquam contra vestros processit iniuste et, si processit, paternalis debuit correctio reputari. Videte vos quid habetis facere et quod videtur vobis melius faciatis et rescribatis imperio nostro voluntatem vestram totaliter et si vera sunt que nostris auribus fuerunt relata sive per specialem nuncium vestrum sive per aliquem minorem hominem latorem litterarum vestrarum, cum sint in comuni vestro cives magnos et alios inferiores, sicut sunt et in aliis locis. Quod si non videtur vobis ad nos de magnis transmittere, de minoribus transmittatis et quod de duobus eligeritis gratum erit, dummodo quod non habeatis materiam expendendi. Intencionem et voluntatem nostram vobis retulimus, remanet autem ad discrecionem quid facturi estis. Quod placet vobis nobis non displicet et de bono statu vestro Deus novit quam plurimum congaudemus. Deus perducatur ad cognicionem perfectam et reprimat ora obloquentium falsitates et destruat seminarios discordie inter fratres qui sunt detestabiles apud Deum et ab hominibus odiendi et Deus perficiat quod optamus pro salute comuni, christianorum augmento et pace. ✠

(S.T.) Ego Benedictus de Fontanegio, sacri Imperii notarius, ut supra extraxi et exemplificavi a litteris missis a dicto domino imperatore, scriptis in papiru, in quibus erant littere rubei coloris grece, de mandato et auctoritate domini Rogerii de Guidisbobus, civis Parmensis, potestatis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, ind(ictione) quinta, die XXVIII februarii, presentibus testibus Marchisino de Cassino et Iohanne Ugolini iuris peritis.

<sup>a</sup> Spinula: *così B*    <sup>b</sup> rimentur: *così B*.

862

1278, maggio 16, Genova

*Oberto Spinola e Oberto Doria, capitani del comune e del popolo di Genova, concedono agli abitanti del borgo Monsregalis, in Corsica, le stesse immunità di cui godono gli abitanti di Bonifacio.*

Originale [A], *Vetustior*, c. 306 v.

In nomine Domini amen. Domini Obertus Spinula et Obertus Aurie, capitanei comunis et populi Ianuen(sium), de consilio et voluntate ancianorum dictorum comunis et populi Ianue, laudaverunt et decreverunt quod homines et burgenses qui sunt vel pro tempore habitabunt in castro vel burgo Montisregalis de Sancta Maria Calvi, quod est in Corsica, de cetero ab omni dacita seu exactione sint exclusi et quod compelli non possint ad aliquam prestacionem, dacitam seu exaccionem, sed sint liberi et immunes de predictis et eciam illam immunitatem habeant quam habere consueverunt burgenses et habitatores Bonifatii, cum valde intersit comuni Ianue predicti. Actum Ianue, in camera turre palacii illorum Aurie, ubi regitur consilium ancianorum, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die XVI madii, indicione V<sup>a</sup>, inter primam et terciam. Testes Iacobus de Piscina, Obertus Spinula, Enricus Dardella et Guillelmus Bartholomei, notarii.

(S.T.) Ego Lanfranchus de Valario notarius ut supra, iussu dictorum capitaneorum et ancianorum, scripsi.

863

1276, novembre 14, Genova

*Simone Bonoaldi, podestà di Genova, Oberto Spinola e Oberto Doria, capitani del comune e del popolo di Genova, da una parte, e Nicolò Fieschi, dall'altra, eleggono Simone Grillo, Lanfranco di S. Romolo e Pasqualino d'Albaro arbitri per definire tutte le questioni connesse alla vendita al comune di Genova di terre dell'estrema Riviera di Levante.*

Original e [A], *Vetustior*, c. 307 r.; copia autentica [B], *Liber A*, c. 366 r., da altro originale; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 78 r., dalla stessa fonte.

Nel margine esterno di A la seguente annotazione coeva: « Compromissum ».

B fa parte di un gruppo di documenti (nn. 863-864, 1105) così autenticati a c. 369 r.: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, suprascripta exempla extraxi et exemplificavi ex autenticis instrumentis scriptis manu Benedicti de Fontanegio notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue

potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex publico instrumento scripto manu Benedicti de Fontanegio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel silaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaigno, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario <notario>, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 968.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 234.

<sup>a</sup>In nomine Domini amen. Domini Symon Bonoaldi, civis Anconitanus<sup>b</sup>, potestas, Obertus Spinula et Obertus Aurie, capitanei comunis et populi Ian(ue)<sup>c</sup>, de consensu et voluntate ancianorum et consiliariorum ad consilium per cornu et campanam more solito congregatorum, et ipsi anciani et consilarii, auctoritate et decreto dictorum dominorum potestatis et capitaneorum, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, ex una parte, et dominus Nicolaus de Flisco, comes Lavanie, ex altera, super venditione facienda per ipsum Nicolaum dictis potestati et capitaneis, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, vel alicui pro comuni Ianue de castris, villis, terris, possessionibus<sup>d</sup>, iuribus<sup>e</sup> et iurisdictionibus, hominibus et fidelitatibus hominum positarum et positorum a Petracolice usque ad aquam Macre et ultra aquam Macre usque burgum Sarzane et a castro Goani usque mare cum ingressibus et exitibus, iuribus et pertinenciis predictorum, eciam si qui sunt ultra dictos confines et specialiter super omnibus et singulis que infra dictos confines dictus Nicolaus habet vel habuit, tenuit vel possedit vel quasi et eciam quondam venerabilis pater dominus Ottobonus, Sancti Adriani diaconus cardinalis, habuit, tenuit vel possedit vel quasi vel alius pro eis vel altero eorum et generaliter super omnibus et singulis que super predictis et predictorum occasione dicenda et facienda videbuntur pro evitanda omni discordia et dissensione que pro predictis seu predictorum occasione oriri posset inter dictas partes ut<sup>f</sup> de cetero perpetuus amor et concordia in perpetuum sit et esse debeat inter dictas partes et cognoscatur nunc et in perpetuum dilectio et devocio quam dictus Nicolaus habet et habere intendit ad dictos potestatem, capitaneos, comune et populum Ian(ue), elegerunt dicte partes eorum arbitros, arbitratores et amicabile compositores et<sup>g</sup> secundum quod melius esse possunt Symonem Grillum, Lanfranchum de Sancto Romulo et Paschalinum de Albario, presentes et recipien-

tes, quibus dederunt plenam et liberam potestatem super predictis omnibus et singulis et quolibet predictorum et predictorum occasione et specialiter super facienda vendicione per dictum Nicolaum predictis potestati et capitaneis, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, vel alicui alii pro comuni et se et bona sua obligando de defensione et evictione cum pena dupli et super precio statuendo et ordinando pro ipsa vendicione et solvi faciendo per ipsos potestatem et capitaneos, nomine et vice comunis Ianue, et super statuendis et ordinandis terminis ad quos ipsum precium solvi debbit et generaliter super omnibus et singulis de quibus ipsis arbitris vel arbitratoribus videbitur dicendi, statuendi et ordinandi et precipiendi ita quod super omnibus et singulis dicant et dicere possint et ordinare in omnibus et per omnia secundum quod eis videbitur usque dies quindecim proximos ita quod abinde in antea non sint<sup>h</sup> arbitri<sup>i</sup> in scriptis et sine scriptis, partibus presentibus vel absentibus, citatis vel non citatis, diebus feriatis vel non feriatis, omnem iuris sollemnitatem remittentes eisdem et promiserunt sibi adinvicem, dictis nominibus, attendere, complere et observare in omnibus et per omnia quicquid per dictos arbitros seu arbitratores super predictis et predictorum occasione dictum fuerit, ordinatum sive<sup>j</sup> prononciatum nec dictum eorum sive prononciatum dicent aut dicere possint ipse partes iniquum esse aut pettere ut redigatur ad arbitrium boni viri, confitentes ex nunc quicquid per eos dictum fuerit iuste et legitime dictum et arbitratum et abrenonciantes ex nunc omni iuri per quod aliquid in contrarium dicere possent, promittentes sibi adinvicem dicte partes quod per dictos arbitros seu arbitratores dictum, ordinatum seu prononciatum fuerit non dicere iniquum nec pettere ut redigatur ad arbitrium boni viri et attendere, complere et observare in omnibus et per omnia ut supra nec in aliquo contradicere vel facere, alioquin penam marcarum decem milium boni argenti inter se adinvicem dictis nominibus stipulantes promiserunt, ratis semper et firmis mantentibus omnibus et singulis supradictis et hiis que dicta fuerint, ordinata sive prononciata per dictos arbitros seu arbitratores et pro pena et predictis omnibus et singulis attendendis et observandis dicti potestas, capitanei, anciani et consiliarii omnia bona comunis Ianue que per capitulum obligari non prohibentur dicto Nicolao et dictus Nicolaus omnia bona sua predictis potestati, capitaneis<sup>k</sup>, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, pignori obligaverunt<sup>l</sup>. Hoc acto expressim inter dictas partes quod predicti tres arbitri seu arbitratores, scilicet dicti Symon, Lanfranchus et Paschalinus super omnibus et singulis que per ipsos<sup>m</sup> dicenda sunt<sup>n</sup>,

sint et esse debeant concordēs nec in aliquo discrepantes et hiis que concorditer et in unam ea<m>demque summam omnes insimul dixerunt<sup>o</sup> stari debeat per ipsas<sup>p</sup> partes et non aliter nec intelligantur concordēs esse si aliquis eorum de minori precio seu de minori quantitate diceret et alii de maiori nec dictis duorum stari debeat, sed omnes tres simul et concorditer super omnibus dicere debeant, statuere et ordinare secundum quod eis videtur. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Oberti Aurie, ubi regitur curia, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI<sup>o</sup>, indictione quarta, die sabbati XIII<sup>o</sup> novembris, inter terciam et nonam. Testes Marchixinus de Cassino, Symon Tartaro, Iohannes Ugolini, Galicus de Portuvenere et Enricus de Arenzano, iudices, Lanfranchus de Sancto Georgio cancellarius, Loisius Calvus, Bartholomeus de Fontemaro, Lanfranchus de Valario et Obertus Canata, notarii.

(S.T.) Ego Benedictus de Fontanegio, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> In *B* precede Compromissum de terris domini Nicolai de Flisco de ultra Petramcolicem vendendis comuni Ianue; in *B'* Compromissum super facienda venditione comuni Ianue de terris domini Nicolai de Flisco de ultra Petracolicem usque ad aquam Macre et burgum Sarçane <sup>b</sup> Ancone in *B*, *B'* <sup>c</sup> scioglimento da *B'* <sup>d</sup> terris et possessionibus in *B'* <sup>e</sup> possessionibus et iuribus in *B*, *B'* <sup>f</sup> partes et ut in *B*, *B'* <sup>g</sup> et: om. *B* <sup>h</sup> possint in *B*, *B'*; in *B* segue spazio bianco <sup>i</sup> arbitri: om. *B*, *B'* <sup>j</sup> sive: seu in *B*, *B'* <sup>k</sup> potestati et capitaneis in *B*, *B'* <sup>l</sup> obligarunt in *B'* <sup>m</sup> ipsos: eos in *B*, *B'* <sup>n</sup> fuerint in *B*, *B'* <sup>o</sup> dixerint in *B*, *B'* <sup>p</sup> ipsas: dictas in *B'*.

864

1276, novembre 24, Genova

*Gli arbitri di cui al n. 863 definiscono le modalità di trasferimento dei possedimenti di Nicolò Fieschi al comune di Genova con il relativo prezzo, presentando il testo dell'atto di vendita che Enrico Dardella si impegna ad accettare per conto del comune di Genova.*

Originale [A], *Vetustior*, c. 307 v.; copia autentica [B], *Liber A*, c. 367 r., da altro originale; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 79 r., dalla stessa fonte.

Per l'autentica di B v. n. 863. B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ab autentico instrumento scripto manu Benedicti de Fontanegio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Daniï de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 969.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 240.

<sup>a</sup>In nomine Domini amen. Nos Symon Grillus, Lanfranchus de Sancto Romulo et Paschalinus de Albario, arbitri, arbitratores et amicabile compositores et large potestates inter nobiles viros dominos Symonem Bonoaldi potestatem, Obertum Spinulam et Obertum Aurie, capitaneos comunis et populi Ian(uensium), nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, ex una parte, et dominum Nicolaum de Flisco, comitem Lavanie, ex altera, de castris illis<sup>b</sup>, terris, possessionibus<sup>c</sup>, iuribus et iurisdictionibus, hominibus et fidelitatibus hominum positorum et positarum<sup>d</sup> a Petracolice usque ad aquam Macre et ultra aquam Macre usque burgum Sarzane et a castro Goani usque mare cum ingressibus et exitibus, iuribus et pertinentiis predictorum, eciam si qui sunt ultra dictos confines, ut plenius continetur in instrumento compromissi scripto manu Benedicti de Fontanegio notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI<sup>o</sup>, indic(tione) IIII<sup>a</sup><sup>e</sup>, die sabbati XIII<sup>o</sup> novembris<sup>1</sup>, volentes arbitrari precium quo predictæ terre, possessiones et iura vendantur per dictum dominum Nicolaum dicto comuni et quod vendicio predictorum perficiatur in forma et modo infrascriptis et qualiter de ipso precio fieri debeat solucio dicto domino Nicolao, dicimus<sup>f</sup>, statuimus et arbitramur ut infra<sup>g</sup>, videlicet quod dictus dominus Nicolaus vendat et tradat comuni Ianue seu Enrico Dardelle notario, syndico pro comuni, recipienti et ementi nomine dicti comunis, terras, castra, possessiones, iurisdictiones hominum, fidelitates hominum et homines et omnia tam corporalia quam incorporalia de quibus fit mencio inferius et secundum modum et formam traditos in instrumento vendicionis faciende<sup>h</sup> de infrascriptis ut infra et pro precio de quo fit mencio in forma dicte vendicionis et sub ea lege et pactis de quibus in forma inferius denotata continetur et quod dictus syndicus de ipso precio se obliget, nomine dicti comunis, versus dictum dominum Nicolaum secundum quod

<sup>1</sup> V. n. 863.

inferius continetur et quod promissiones, obligationes et pacta inferius descripte fiant et fieri debeant per dictas partes modo et forma inferius denotatis. Instrumentum vero et forma vendicionis predictorum talis est et in hac forma et tenore fieri debeat et eciam instrumentum quod fieri debet de precio dicto domino Nicolao solvendo per dictum comune. Tenor autem instrumenti vendicionis talis est:...<sup>1</sup>. Tenor autem instrumenti promissionis precii solvendi per dictum comune dicto domino Nicolao talis est:

Ego Enricus Dardella notarius, syndicus comunis Ianue ad hoc specialiter constitutus, ut de syndicatu apparet per instrumentum scriptum per Benedictum de Fontanegio notarium, presenti millesimo et die, volens, nomine et vice comunis Ianue, attendere et observare tibi Nicolao de Flisco, comiti Lavanie, ea que acta et dicta fuerunt in vendicione quam mihi fecisti, ementi nomine comunis Ianue, de castris, locis et villis, iurisdictionibus, hominibus et fidelitatibus hominum et de hiis de quibus fit mencio in instrumento vendicionis modo facto per manum notarii infrascripti et quam vendicionem confiteor factam fuisse per te mihi sub pacto legis commissorie ut in dicto instrumento continetur, confiteor tibi dicto Nicolao quod ego seu dictum comune pro precio dictorum castrorum et locorum et aliorum de quibus fit mencio in dicto instrumento habere et recipere debes libras viginti quinque milia ianuinorum, cum in veritate de precio nichil adhuc habueris<sup>i</sup>, quod precium tibi, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni et de peccunia comunis et nomine ipsius comunis, dare et solvere promitto per hos terminos, videlicet libras quinque milia ianuinorum in mense<sup>j</sup> februarii proxime venturi, residuum vero dicti precii quod est librarum viginti milia promitto et convenio tibi dare et solvere, nomine dicti comunis, a kalendis februarii proxime venturis usque ad annos duos hoc modo, videlicet libras decem milia ianuinorum a dictis kalendis februarii usque ad annum unum et dimidium et reliquas libras decem milia in fine dictorum annorum duorum<sup>k</sup>, alioquin penam dupli, nomine dicti comunis, cuiuslibet quantitatis suo termino non solute tibi stipulanti promitto, / (c. 308 v.) ratis manentibus supradictis. Item per pactum incontinenti appositum in ipsa vendicione modo facta et quia aliter venditurus non eras michi pro dicto comuni volo et de mea voluntate est quod dicta castra, loca et iurisdictiones et omnia ea que mihi vendidisti stare debeant et teneri et

<sup>1</sup> Segue n. 865.

custodiri per Symonem Grillum, Lanfranchum de Sancto Romulo et Paschalinum de Albario usque ad dictos terminos quibus debet fieri et compleri dicta solucio<sup>l</sup> et si ad dictum terminum dictorum annorum duorum<sup>m</sup> incipiendorum in kalendis februarii proxime venturis integre<sup>n</sup> solucio totius precii tibi facta non esset, quod predicti Symon, Lanfranchus et Paschalinus predicta castra et loca et omnia que vendita sunt in potestate et virtute tua debeant ponere ad habendum et tenendum tibi ad proprium secundum quod<sup>o</sup> ipsa ante predictam vendicionem habebas seu habere debebas a comuni ita quod, licet singulis terminis non fieret solucio ut<sup>p</sup> superius dictum est et in fine dicti temporis integraliter tibi satisfactum esset, quod ipsas terras seu res venditas habere non debeas, sed comuni libere dimitti possis, tamen agere ad penam pro quolibet termino in quo seu pro quo solucionem non haberes a dicto comuni ut dictum<sup>q</sup> est et acto quod, facta tibi solucione integraliter de toto precio usque ad tempus dictorum annorum duorum, incipiendorum in kalendis februarii proxime venturis, quod ipse res omnes et singule libere dimitti debeant comuni et eciam nomine dicti comunis promitto tibi per pactum incontinenti appositum quod ego nomine comunis et ipsum comune dimittam et dimittet predictas res venditas in custodia et detentacione predictorum Symonis, Lanfranchi et Paschalini custodiendas per ipsos vel eorum certum nuncium usque ad dictum tempus annorum duorum tali modo et forma quod si precium fuerit solutum ut dictum est, quod ipse res comuni libere dimittantur et si solidum precium usque ad finem dictorum annorum duorum solutum non fuerit, quod predicti Symon, Lanfranchus et Paschalinus ipsas res integraliter dimittant, consignent et tradant tibi dicto Nicolao vel tuo certo nuncio ita quod tunc ipse res sint inempte et pro inemptis habeantur et si contingerit quod usque ad finem dictorum annorum duorum solitum precium solutum non fuerit et sic res fuerint inempte, volo, nomine et vice dicti comunis, quod de precio quod tu dictus<sup>r</sup> Nicolaus recepisses remaneant penes te et tue sint et lucro tuo cedant sine contradictione comunis libre duo milia<sup>s</sup> ianuinorum et nichilominus habere et recuperare possis a comuni Ianue fructus et proventus qui percipientur seu percipi poterunt ex dictis rebus venditis et occasione ipsarum, promittens tibi, nomine dicti comunis, de dictis libris duobus<sup>t</sup> milibus nullam molestiam, littem seu questionem movere et ipsos fructus et introitus et obvenciones<sup>u</sup> reddere et restituere tibi vel extimacionem ipsorum, si contingerit res ipsas esse inemptas, te tamen restituente totum id quod ultra dictas libras duo milia habuisses per te vel per aliam personam

occasione dicti precii. Et ego dictus Nicolaus, si contingerit dictam venditionem rescindi seu resolvi occasione legis adhibite in dicta vendicione, promitto tibi dicto syndico, nomine dicti comunis, restituere totum id quod habuissem occasione dicti precii ultra dictas libras duo milia, ipsis libris duobus milibus in me retentis ut dictum est<sup>v</sup>. Que omnia et singula promiserunt dicte partes adinvicem dictis nominibus attendere, complere et observare et in nullo contravenire, alioquin penam dupli de quanto contrafieret adinvicem stipulantes promiserunt, ratis manentibus supradictis, et proinde dictus syndicus obligavit bona dicti comunis et<sup>w</sup> dictus Nicolaus omnia bona sua. Predicta omnia et singula facta sunt per dictum syndicum in presencia dominorum capitaneorum et domini Mathei Angelie, vicarii domini potestatis, in pleno consilio more solito congregato, in quo adherant seu vocati fuerunt anciani et consilarii comunis Ianue et de voluntate et mandato dictorum capitaneorum, vicarii, ancianorum et consiliariorum comunis Ianue nomine et vice dicti comunis. Nomina vero dictorum consiliariorum et ancianorum in libro consiliorum comunis per ordinem sunt descripta. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Oberti Aurie, ubi regitur consilium maius, anno dominice nativitatibus M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI<sup>o</sup>, ind(icione) quarta, die martis XXIII<sup>o</sup> novembris, circa complectorium, presentibus testibus Symone Tartaro, Marchixino de Cassino et Petro de Nigro, iuris peritis, Lanfrancho de Sancto Georgio, cancellario comunis Ianue, Loisio Calvo et Bartholomeo de Fontemaroso, notariis et scribis comunis, et pluribus aliis.

(S.T.) Ego Benedictus de Fontanegio, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> In B precede Sententia lata de venditione dictarum terrarum; in B' Sententia lata per dictos arbitros de venditione facienda comuni Ianue de dictis terris <sup>b</sup> illis: villis in B, B' <sup>c</sup> terris et possessionibus in B' <sup>d</sup> positarum et positorum in B, B' <sup>e</sup> in B XIII con X depennato <sup>f</sup> Nicolao super predictis dicimus in B, B' <sup>g</sup> ut in infra in B <sup>h</sup> faciendu in B <sup>i</sup> habueris adhuc in B' <sup>j</sup> mese in B' <sup>k</sup> duorum annorum in B <sup>l</sup> solucio: vendicio in B, B' <sup>m</sup> duorum annorum in B, B' <sup>n</sup> integra in B' <sup>o</sup> in B segue depennato ed espunto in <sup>p</sup> ut: s in A <sup>q</sup> ut dictum: ripetuto in B' <sup>r</sup> dictus: om. B' <sup>s</sup> in B segue depennato ed espunto et <sup>t</sup> duabus in B, B' <sup>u</sup> obventus in B <sup>v</sup> in me, ut dictum est, retentis in B <sup>w</sup> bona dicti comunis et: om. B'.